## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,  
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

13. Secunda causa, quia tollitur liberum arbitrium, quando tale adjutorium  
homini datur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13650**

*Epiſt. ad  
Cypriſ.*

*Ibid.*

*Lib. I. Dial.  
non proual  
ab iſſitor.*

*Lib. 3. Dial.  
inſio.*

*Apud Aug  
Epif. 90.*

### Secunda cauſa, quia tollitur liberum arbitrium quando tale adjutorium homini datur.

#### C A P V T X I I I .

**S**ECUNDO itaque & maximè illud adjutoriorum voluntatis & actionis abhorrent & libertati repugnare carent ex parte praesentiae. Nihil enim certius, nihil evidentius esse putant, quam libertatis interitum sequi, imo nec esse voluntatem, aut actionem hominis, sed alterius, si ab alio voluntas & actio per gratiam aut adjutorium fiant. Gravissimæ sunt hac de re Pelagianorum frequentesque querimonie, hoc enim sibi vult Pelagius quando stomachando dicit. His

A nos imperitissimi hominum putant iniariam divine gratia facere, quia dicimus eam sine voluntate nostra Christi. Quasi nequaquam in nobis persicere sanctitatem. Quasi Deus gratia sua aliquid imperaverit, & non illis quibus imperavit, etiam gratia sua auxilium subministraret. Ecce sine nostra voluntate fieri putat quod secundum Augustinum fit per gratiam. Haec sibi vult Celestius quando dicit: Vixiam nostram non ex Dei esse adjutorio, sed ex libero Pelag. 1.18. arbitrio. Nempe, quia aliqui sine propria voluntate vincemus. Quam ejus mentem Epif. 106. mani-

velle habere non potest, deſtrui libertatem. Quod ex Sancto Hieronymo, disputationibus contra Pelagianos manifeste liquet. Hanc enim corum velut acutam ratiocinationem profert: *Fraſtra dedit arbitrij potestatem, quan-  
implore non possum, niſi ipſe me ſemper adiuuerit.* Deſtruitur enim voluntas que alterius ope indigeret, ſed liberum dedit arbitrium Deus; quod alterius liberum non erit, niſi fecero quod voluero. Ac per hoc ait, aut ſemel potestate, que mihi dat a eſt, ut liberum ferventur arbitrium; aut ſi alterius ope indigo libertas arbitrij in me deſtruatur. Et rursum paulo post:

*Qua deſtruit arbitrium? Ille qui ſemper Deo agit gra-  
tias, & quocunque in ſuo rivoſuſ fluit, al fontem re-  
fereſt. An, qui dicit, Recede a me quia mundus ſum,  
non habeo te neceſſarium? Dediſti enim mihi ſemel  
arbitrij libertatem, ut faciam quod voluero; quid rur-  
ſum te ingeris ut nihil poſſim facere niſi tu in me tua  
dona compleveris?* Et in tertio Dialogorum libro ſic loquitur Pelagianus: *Quomodo ſervas libe-  
rum arbitrium qui dicas hominem nihil poſſe facere niſi  
Deus ſemper adiuuerit? ſemper, inquit, hoc eſt ut  
Hieronymus alibi exponit, per singula opera  
ſuum preſtando, adiuuāculum, pro quo ſciliēt  
imperando omnes Sanctorum voces nihil ſunt niſi  
ab Deo in cunctis operibus deprecatio. Ideo enim  
talis auxiliū indigentia libertatem tolli putat,*

*quia ut idem Sanctus Hieronymus loquitur:  
Quid rurſum ex alterius pendet arbitrio, non eius eſt,  
quem poſſe contendis, ſed illius ſine quo eum non poſſe  
perſpicuum eſt.*

*Neque ſaece unius Celeſtij tantum ſuit iſta  
vel opinio, vel ratiocinatio, quod per abſen-  
tiam talis adjutorij quo voluntas ipſa & actio  
adjuvantur, ac dantur, & pro quo impetrando  
intelligantur preces fundi, libertas arbitrij pe-  
nitutis lubrifiatur, ſed omnium Pelagianorum  
communis. Declarat hoc Patres Concilij  
Carthaginensis in Epiftola ad Innocentium.  
Si ergo voluerimus, inquiunt, benedicens ſuper po-  
patum dicere; da illis Domine virtute corroborari per  
ſpiritum tuum: iſorum nobis diſputatio contradicit,  
affirmans negari liberum arbitrium ſi hoc a Deo po-  
ſetur, quod in noſtra eſt potestate, virtute enim cor-  
roborari ſi voluntas inquiunt, poſſamus ea poſſi-  
tate natura, quam NVNC non accipimus, ſed cam*

*creamur accepimus. Per illa namque verba; ne  
gari liberum arbitrium ſi hoc a Deo poſtitar quod in  
noſtra eſt potestate; ſignificant, fieri non poſſe ut  
libertas arbitrij ſalva maneat, ſi hoc ipſum  
quod libero arbitrio proprium eſt, nempe vir-  
tute corroborari, hoc eſt, ſicut velle, tanquam  
absens, & ab alio gratis tribuendum precibus  
imploretur. Oratio enim clarissima eſt prote-  
ſatio, non eſſe rem quam petimus noſtre po-  
teſtatis. Nam quid ſtultus, inquit Augustinus, Lib. de gen. & grat. 8  
quam orare ut facias quod in potestate habeſſe? For-  
titer autem velle, ſeu virtute corroborari ſi  
voluntas, inquiunt, poſſamus, non virtute alii-  
qua que actum afferat, & nunc per preces im-  
petretur, ſed ipſa jam olim accepta arbitrij  
noſtri libertate. Illa enim eſt, que ex ſcīpa  
pro ſuo nutu atque arbitrio fortiter aut lan-  
guide vult, aut non vult, nec tanquam ab alio  
extraſecus inſerendum exſpectare debet ipſos  
voluntatis actus, qui ſunſt potestatis. Nec  
aliud quam iſtam Pelagianorum perſuasionem  
Augustinus respicit, quando dicit: Non autem Epif. 106.  
ideo pro iſtis non orare debemus, quia ſi non corri-  
giuntur, eorum in punitardum eſt voluntati, qui noſtū  
credere, etiam ad hoc ipſum ſibi neceſſariam gratiam  
ſaluatoris, quod putant conſtitere in ſolis viribus vo-  
luntatis.*

*Neque verò ſuſpicandum eſt, Celeſtium ar-  
que Pelagianos hec etiam de illo intellexisse  
adjutorio, quo ſola arbitrij poſſibilitas non  
ipſi actus voluntatis adjuvantur. Nam pre-  
terquam quod tale auxilium, quocunque tandem illud appelleant nominis, ex profilo Pelagiani  
ſtatuant, & neceſſarium eſſe fateantur, nulla profecto veri appetat ſimilitudo, quod  
per auxilium poſſibilitati ſufficientiam afferens  
ac ſemper praesens, & arbitrij libertati ſemper  
ſubditum, & ab ipſa liberi arbitrij poſſibilitate  
impulſum in actionem ſemper exſpectans, li-  
bertatem ſibi tolli, actionem & voluntatem ſibi  
eripi, ac ſoli Deo tribui debere eumque ſolum  
coronandum eſſe ſuſpiciuntur. Haec enim Pelagianos  
inde ſequi existimare & invidiosè in-  
culcasse, etiam Sanctus crebro reſtatur & mox  
latius declarabitur.*

A enim & hoc ita sit de nobis tanquam nihil facientibus nobis.

Cum ergo Pelagiani per tale adjutorium voluntatis & actionis omnem omnino hominis voluntatem tolli & extingui potent, hinc sit, ut argumentum illud invertere soleant, & ex voluntatis concursu, talis adjutorij impossibilitatem arguere. Vnde frequentissima eorum ratiocinatio, nos volumus, nos facimus, tacite vel expresse inferendo, ergo non facit hoc Deus in nobis per tale voluntatis adjutorium, sive, ergo liberum arbitrium non est extinctum, ita ut voluntas per talem gratiam dari debeat. Nam Celestius cum sibi à Catholicis notissimus ille locus opponeretur:

*Non voluntis neque currantis, sed misericordis est Dei. Rom. 9.*  
Respondendum esse dicit id quod Apostolus de quodā ait: *Quod vult faciat. Item, b. Elige voluntam ut vivas. Item, ad quod vis porrige manum. a 1. ad Cor. 10. Item, si volentes, praecepta servabant te. Et, si voluerint et adserit me. Tamquam illa loca directe b. Deuter 30 illi adjutorio voluntatis quo voluntas locis Ezech. 15. illis significata tolleretur, repugnarent. Quam Isaia 1. suspicione afferens Augustinus: *Non quia, Eodem lib. inquit, hoc sine nostra voluntate agitur, quando de perf. inst. miseretur per tale adjutorium Deus, sed quia, c. 19. voluntas non implet quod agit, nisi divinitus adiuverit. Et inculcatius adversus eadem Pelagianorum opiniones disputans; Certum est, inquit, nos mandata servare, si voluntas, sed quia preparatur voluntas à Domino, &c. certum est nos velle cum voluntas, sed ille facit ut velimus bonum: certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus. Ex**

*eadem vena fluit illa non infrequens Pelagianorum argumentatio, & tacita illius adjutorij voluntatis criminatio, quod velle & agere praecepit nobis, ergo voluntas & actio nostra est, nec datur à Deo. Quod enim à nobis jubendo postulatur, hoc etiam à nobis expectatur, & à voluntibus & agentibus datur. Eademque proflus de admonitionibus & exhortationibus ratio est. Ut quid, inquiunt Pelagiani, nobis hoc praecepit, nempe ut diligamus invicem, nisi quia ex nobis habemus, ut invicem diligamus? Et rursus de illis ipsis Augustinus: magnum aliquid Pelagiani se scire putant, Ibid. c. 16. quando dicunt; non ubaret Deus quod sciret non posse ab homine fieri. Alibi: acete autem sibi videntur dicere, quasi nostrum hoc ullus ignoret: non premerit. Et coperit Deus homini quod esset humanae impossibile voluntati. Sic nempe, ut illud velle quasi non esset nostrum, ab alio expectandum sit, & nihil nostra voluntas, ut supra dictum est, agat. Sic enim istam objectionem à Pelagianis intelligi, ex multis Augustini locis patet, ubi eam tacite refellend ad sensum istum recipit.*

*Cum enim varia praecepta contra hoc adjutorium objecisset Celestius, orationem ei Augustinus opponens: Hoc utique orat, inquit, ut praecepta Dei faciat. Que ut serem, nec ubarentur, si nihil ibi nostra voluntas agerer, nec oraretur, si sola sufficeret. Et in libris ad Valerium: Vnde intelligentius, cum hac praecipiuntur ut sint, nihil aliud & concup. offendit, quam messe nobis oportere ad hac accipienda c. 3. & habenda etiam propriam voluntatem. Cum vero*

Dei

M. 4

Dei dona esse monstrantur &c. nostras voluntates ad A est ipsas volitiones, quod molestissime ferunt, hæc petenda, sumenda, retinenda, parum valere, nisi non possibilitatem volendi debere divinitus divinitus adiuvantur. Audis voluntates ipsas, hoc adjuvari.

### De simili errore Monachorum Adrumetinorum, & à Pelagiano differentia.

#### C A P V T X I V .

**P**ORRO quia per difficile est hujusmodi voluntatis & actionis adjutorium cum humana voluntate conciliare, observatione dignum est, Monachos quodam Adrumetinos, in eandem atque Pelagianos opinionem, qua per talem gratiam humanam voluntatem ac libertatem tam absente quam præsente illo adjutorio omnino extingui crederent, incidisse. Illud tamen inter utrosq; discrimen est, quod Pelagiani ne libertas tolleretur, talem gratiam suffulere; Adrumetini ut salva maneret talis gratia, libertatem. Nempe quia illi heretici erant intimi crucis Christi; hi Catholici qui quidlibet sibi tolli malling quam gratiam Dei. Contra quos instanter ipse Sanctus Doctor agit, ne per istud voluntatis adjutorium voluntatem suam neq; in bonis per præsentiam, & influxum ejus, neq; in malis per ejus absentiam atque defectum arbitrarentur extingui. Nam quod præsente talis gratiae adjutorio voluntatem hominis prorsus tolli crederent, ex Augustini testificatione certissimum est. Sic enim in ipso libri exordio Valentini alloquitur: sed quoniam sunt quidam qui sic gratiam Dei defendant, ut negent homini liberum arbitrium: aut quando gratia defenditur negari existimant liberum arbitrium, binc aliquid scribere ad vestram charitatem Valentine Fratres &c. compellentes charitate exarvi. Quod idem ex varijs istius libri locis, quibus error iste convellitur, manifestum est: Rogamus, inquit, verbis Apostoli, ne in vacuum gratiam Dei fuisse pias. Ut quid enim eos rogat, si gratiam Dei sic sperant ut propriam perderent voluntatem? Sic enim hoc Adrumetini haud secus atque Pelagiani intelligebant. Et rursus: Non enim quia dixit Deus est enim qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate, ideo liberum arbitrium abstatuisse putandas es. Et cum cor lapideum hoc est voluntatem durissimam per tale adjutorium homini auferri à Deo docuisset, subhicit: Ne autem putetur nihil ibi facere ipsos homines per liberum arbitriū, ideo in Psalmo dicitur, Nolite obdurare corda vestra. Quod vero etiam per talis adjutorij absentia liberā hominis voluntatem eripi existimarent, non minus perspicue claret. Nam cum dixisset August. Valentini Monasterium nonnulla dissensione fuisse turbatum, eo quod quidam, inquit, in vobis sic gratiam praedicent ut negent homini liberum arbitrium; mox subiungit: Et quod gravius est dicant quod in die iudicij non sit redditurus Deus unicuique secundum opera eius. Et qui sic, obferro, nisi quia se, siquid mali, deficiente tali gratia committerent, sine

A qua non possent declinare à malo, aut facere bonum, extra omnem culpam esse censerent. Quem suum errorem in libro de Correptione & gratia hanc ob causam scripto clarius patet faciunt. Cùm enim Augustinus per tale voluntatis & actionis adjutorium ita Deum operari docuisset velle atque perficere, non ut ipsi nihil agerent, quemadmodum arbitrati fuerant, sed ut quod agendum est ipsi agerent: convicti de manente hominis libera voluntate in operibus bonis, quando præsens fuerit hujusmodi adjutorium, libertatem quando deest, sibi tolli conqueruntur. Ergo, inquit, pra-<sup>Ibid. t. 3.</sup> cipiant tantummodo nobis, quid sacre debeamus, qui nobis præsumt, & ut faciamus orient pro nobis, non autem nos corripiant, & arguant, si non fecerimus. Et quid ni corripiant si non fecerint? Nempe, quia ut infra Augustinus dicit, extra culpam se videri volunt, in hoc quod non obediunt Deo; quia utique ipsa obedientia munus eius est. Hoc munus, id est, ipsum obediere velle Deo, si ipse non derit, quid homo, inquit, velut culpandus arguitur, cum sine illo nulla obediendi libertas habeatur, quia nec voluntatem potest ad obediendum flectere, neque quicquam ex se facere ut illud auxilium detur. Quem sensum eorum luculentissime quæ consequuntur produnt: Quomodo, inquit, meo rituo non habetur, cap. 4. quod non acceperit ab illo, à quo nisi derit non est omnino aliud, unde tale ac tantum munus habeatur. Et paulo inferius: Recte corriperet si eam, bonam faciendi præcepta voluntatem, mea culpa non haberem; hoc est si eam possem mibi dare vel sumere ipse, nec facarem, vel si dante illo accipere noluissent. Cùm ergo & ipsa voluntas à Domino preparetur, cur me corripi, quia vides me eius præcepta facere nolle; & non potius ipsum rogas, ut in me operari & velle? Et rursus: Hanc (obediendi vel <sup>Ibid. t. 6.</sup> diligendi voluntatem) non accepimus. Quid itaque corripiantur, quasi nos eam nobis dare possumus, & nostro arbitrio dare nolimus? Nonne satatisficemus patet eos propter defectum talis adjutorij quo ipsa voluntas & actio obediendi juvatur ac datur, extra culpam se videri voluisse? Quod sane nihil est aliud quam ista peccata circa omnem culpam gratia vitandi deficientem committi. Quæ excusatio nullo profecto alio fundamento nisi potest, nisi perdita libertatis. Nam ubi est obediendi, sive præcepta faciendi impossibilitas, ibi nulla transgrediendi, sive non obediendi videtur esse posse libertas. Quorundam quoque ex eis eadem prorsus fuit quæ Pelagianorum de natura præcepti hallucinatio; putabant enim eo ipso quo præcipitur, hoc

<sup>Ibid. de grat.</sup> exordio Valentini alloquitur: sed quoniam sunt quidam qui sic gratiam Dei defendant, ut negent homini liberum arbitrium: aut quando gratia defenditur negari existimant liberum arbitrium, binc aliquid scribere ad vestram charitatem Valentine

Fratres &c. compellentes charitate exarvi. Quod idem ex varijs istius libri locis, quibus error

<sup>Ibid. t. 5.</sup> iste convellitur, manifestum est: Rogamus, inquit, verbis Apostoli, ne in vacuum gratiam Dei fuisse pias. Ut quid enim eos rogat, si gratiam Dei

<sup>Ibid. t. 5.</sup> sic sperant ut propriam perderent voluntatem? Sic enim hoc Adrumetini haud secus atque

Pelagiani intelligebant. Et rursus: Non enim quia dixit Deus est enim qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate, ideo liberum arbitrium abstatuisse putandas es. Et cum cor lapideum

<sup>Ibid. t. 5.</sup> hoc est voluntatem durissimam per tale adjutorium homini auferri à Deo docuisset, subhicit:

<sup>Ibid. t. 5.</sup> Ne autem putetur nihil ibi facere ipsos homines per liberum arbitriū, ideo in Psalmo dicitur, Nolite obdurare corda vestra. Quod vero etiam per

<sup>Ibid. t. 5.</sup> talis adjutorij absentia liberā hominis voluntatem eripi existimarent, non minus perspicue

<sup>Ibid. t. 5.</sup> claret. Nam cum dixisset August. Valentini Monasterium nonnulla dissensione fuisse turbatum, eo

<sup>Ibid. t. 5.</sup> quod quidam, inquit, in vobis sic gratiam praedicent ut negent homini liberum arbitrium; mox subiungit:

<sup>Ibid. t. 5.</sup> Et quod gravius est dicant quod in die iudicij non sit redditurus Deus unicuique secundum opera eius. Et qui sic, obferro, nisi quia se, siquid mali, deficiente tali gratia committerent, sine